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Skovgræsning – kreaturer tilbage i skoven

Skovgræsning var for få hundrede år siden en helt naturlig driftsform, der var med til 
at sikre føde til husdyrene. Som sidegevinst til opfedning af husdyr gav græsningen 
dynamik og mangfoldighed i de danske skove. Den dynamik forsvandt i 1805, hvor 
Fredskovsforordningen blev vedtaget for at beskytte skovene.

Slagelse Kommune har fået dispensation til at etablere skovgræsning på hele 
fredskovsarealet Kællingehoved mellem Korsør og Svenstrup. Normalt tillades 
skovgræsning kun på op til 10 % af et skovareal, så dispensationen er helt særlig, og 
det er skoven også. Der er bl.a. fundet sjældne nåle-laver, der kun er registreret ni 
gange siden 2. verdenskrig, og nogle af egetræerne vurderes til at være 3-500 år 
gamle. Med skovgræsningen sikres det, at nye træer ikke bortskygger egetræerne 
eller de sjældne knappenålslaver på stammerne.

Herunder er et billede af et af egetræerne på Kællingehoved. Bemærk måleværktøjet 
i forgrunden, der er ca. 1,5 meter i højden.
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Mere natur i kommunens planlægning

Handling 29: Naturen som et aktiv i kommune- og lokalplanlægning 

Bæredygtighed, herunder natur og biodiversitet, er indskrevet som et af de bærende 
elementer i udviklingsstrategien. Kommuneplanen indeholder blandt andet retningslinjer for 
udlæg af grønne opholdsarealer ved lokalplanlægning. I nye lokalplaner stilles der krav om 
beplantning med hjemmehørende arter. Administrationen har fokus på, at der ved 
planlægning af større byudviklingsområder, tidligt i processen, overvejes, hvordan grønne 
arealer kan være med til at styrke både områdets rekreative værdi og fremme biodiversitet. 

Der har været afholdt en intern workshop omkring det fremtidige boligområde 
“Bakkevejskvarteret”, bl.a. med fokus på naturværdier og klimatilpasning.
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Lokalplan, der arbejder med vandets kredsløb og biodiversitet

I lokalplanen for det nye vandværk ved Trafikcenter Allé (Stop 39, Lokalplan 1280) 
er der arbejdet med vandværket som besøgssted. Området skal oplyse om vandets 
kredsløb, demonstrere forskellige løsningsmuligheder til håndtering af overfladevand, 
og der skal være fokus på biodiversitet.  

Lokalplanen søger at arbejde med biodiversitet ved at lade alle friarealer fremstå 
som ekstensive arealer med bl.a. vilde blomster.

Særligt det område, der grænser op til fodsporet, skal fremstå som vild blomstereng 
med forskellige LAR-løsninger. På den måde bidrager dette område til formidling og 
demonstrati-on af forskellige løsninger til håndtering af overfladevand lokalt, og der 
er lagt op til, at der indrettes med inventar, som inviterer til ophold, formidling og 
fordybelse.

Figuren herunder viser konceptuel illustration af vandværket og det område, der 
grænser op til fodsporet (Gottlieb Paludan Architects).
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Handling 30: Natur langs veje og cykelstianlæg 

Ved anlæg af nye veje og cykelstier skal der arbejdes med biodiversitet. Bl.a. ved at afslutte 
i råjord (ler, sand, grus) i stedet for muldjord og ved at lade være med at tilså med græsfrø. 
Det gælder eksempelvis den nye cykelsti fra Kirke Stillinge til Bildsø. I forbindelse med det 
nye vejanlæg på Skælskørvej og den fremtidige arrest er der en dialog i gang om, hvordan 
der kan tænkes bæredygtighed og biodiversitet ind i anlægsarbejdet. 

Naturen som gevinst for velfærdsområdet

Handling 31: Dialog med forvaltning og institutioner om ændring af de grønne 
arealer 

Dialog med institutioner om ændring af de grønne arealer er igangsat. Fokus har indtil nu 
været på Autismecenter Vestsjælland og Livshaven ved Hashøjskolen i Slots Bjergby. På 
grund af besparelser og organisationsændringer er indsatsen ved Autismecenter 
Vestsjælland sat i bero. 

Livshaven er et projekt, der involverer et stort grønt areal ved Hashøjskolen. Skolen og de 
lokale daginstitutioner er interesserede i at udvikle Livshaven som et ”krible-krable-
observatorium”, hvor biodiversitet og læring er styrende for udviklingen af området. I 
samarbejde med skolen er der udført en række tiltag, som skaber plads til langt flere arter 
af planter og insekter.

Mere natur i det åbne land

Handling 32: Mere natur i det åbne land 

Som en del af indsatsen med at øge biodiversiteten i det åbne land er der bl.a. gennemført 
følgende:

▪ Vandhuller anlagt for bilag IV-arterne grønbroget tudse og stor vandsalamander

▪ Registrering af flagermus og køllesværmere som grundlag for en fremadrettet indsats 

▪ Etableret to fugleøer til terner og vadefugle på Lejodde

▪ Foretaget hegning af yngleområder for terner og vadefugle for at sikre dem mod 
ræve

▪ Indhegnet strandenge til sikring af afgræsning på Glænø

▪ Anlagt kreaturovergang over vandløb på Glænø til sikring af afgræsning af 
strandenge

▪ Foretaget hegning til kreaturgræsning i forbindelse med Nordskov-projektet
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▪ Aftaler om anlæggelse af 1,6 hektar vådområde for truede engfugle og padder på 
Agersø

▪ Pleje på ca. 25 private fortidsminder og igangsat en evaluering for bedre pleje på 
disse

▪ Arbejdet med naturkvalitetsplanen er i gang. Planen forventes af være klar i foråret 
2024

▪ Forbedring af gydebanker og naturforhold i fem åer og vandløb.

Plads til pletvingen i Blæsinge Grusgrav

Den smukke sommerfugl okkergul pletvinge er gået drastisk tilbage i Danmark. I dag 
er den næsten forsvundet fra Sjælland og findes stort set kun i en smal kyststribe fra 
Nord- til Vestsjælland.

I 2023 har vi indhegnet 4,3 hektar af en gammel grusgrav ved Blæsinge. Netop her 
findes den sjældne sommerfugl okkergul pletvinge (se foto). Desuden findes der 
markfirben og sjældne planter som blodrød storkenæb og orkideerne maj-gøgeurt og 
kødfarvet gøgeurt.

Grusgraven er under tilgroning med træer og buske, og disse udgør en trussel mod 
de sjældne lys- og varmekrævende arter af planter og dyr. Derfor er arealet blevet 
indhegnet, og der er indgået en aftale med ejerne om, at de holder området 
afgræsset med geder, som holder buske og træer nede. På den måde sikres gunstige 
betingelser for områdets unikke flora og fauna.
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Bedre havmiljø

Handling 33: Havmiljø 

Slagelse Kommune har sammen med Kommunernes Internationale Miljøorganisation afholdt 
havkonferencen ”Miljøtilstanden i de indre danske farvande”, hvor 80 deltagere fra hele 
landet deltog. Slagelse Kommune og KIMO har samlet anbefalingerne fra konferencen, som 
er sendt i en fælles henvendelse til Miljøudvalget i Folketinget. Anbefalingerne fra 
havkonferencen blev præsenteret ved foretræde for Miljø- og Fødevareudvalget i 
Folketinget. Flere af anbefalingerne er medtaget i regeringsgrundlaget december 2022.
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Ressourceforbrug og cirkulær økonomi 

Ressourceområdet indeholder 14 handlinger, som spænder fra bæredygtigt indkøb, 
kompetenceudvikling af lokale virksomheder, affald og genanvendelse til bæredygtigt 
byggeri og fødevarer. 

Tværgående indsats

Handling 34: Tværgående facilitering

I 2021 blev der ansat en medarbejder, som dog stoppede igen efter ca. 6 måneder. 
Stillingen er ikke blevet genbesat.

Bæredygtige indkøb

Handling 35: Ny bæredygtig indkøbspolitik

Indkøbspolitikken er blevet revideret og har fokus på bæredygtighed. Vi stiller krav om 
eksempelvis Svanemærket og EU-Blomsten i alle udbud, hvor det er muligt. På trods af 
vores bæredygtighedskrav er der på alle aftaler produkter, som ikke er miljømærkede. Da 
indkøbene foretages af den enkelte enhed, er det op til den enkelte bruger at vælge de 
bæredygtige produkter.

Vi gennemfører udbud, hvor TCO (Total Cost of Ownership) bliver anvendt som grundlag for 
tildeling af kontrakt. Det betyder, at alle omkostninger og miljøkrav til produktet tages med i 
vurderingen. Herudover stiller vi krav til produkternes genanvendelighed. Der gennemføres 
ikke en livscyklusanalyse.

Vores indkøb af miljømærkede varer og generelt mere bæredygtige indkøb er steget de 
senere år. Vi har dog en væsentlig udfordring med, at ingen af vores eksisterende systemer 
kan registrere indkøb af miljømærkede varer og bæredygtighed. Da vi i forbindelse med 
vores udbud stiller bæredygtige krav og sammenholder det med, at vores compliance (køb 
på aftale) på indkøbsaftalerne i 2022 steg til ca. 64 % og i 2023 til 66 %, konkluderer vi, at 
vores indkøb løbende bliver mere bæredygtigt.

Handling 36: POGI 

Vores medlemskab i POGI (Partnerskab for Offentlige Grønne Indkøb) har medført et større 
fokus på bæredygtighed. Flere dele af organisationen inddrages i arbejdet med opfyldelse af 
POGI-målene, hvilket bidrager til en større grad af viden og forståelse for bæredygtighed på 
tværs i organisationen.

POGI har igangsat et analysearbejde med henblik på at undersøge og efterfølgende sikre, at 
POGI også fremadrettet bedst muligt opfylder formålet med at fremme offentlige grønne 
indkøb. Analysearbejdet forventes afsluttet inden sommerferien 2024, hvorefter der kan 
træffes beslutning om den videre vej, som POGI skal forfølge. Det vil sige, at medlemskabet 
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i POGI i højere grad handler om at være med til at præge udviklingen i forhold til 
bæredygtighed i indkøb.

Handling 37: Trinvis udfasning af engangsemballage i plastik

Under Corona blev der ikke arbejdet målrettet med at udfase engangsemballage i plastik i 
kommunen. I mellemtiden er EUs engangsplastikdirektiv trådt i kraft, hvilket betyder, at der 
kommer en naturlig udfasning af nogle typer engangsservice i plastik. Det medfører 
desuden, at det ikke længere vil være muligt at indkøbe, når først resterne er solgt fra 
leverandørernes lagre. 

Handling 38: Bæredygtighedskompetencer til lokale leverandører (indkøb)

Formålet med indsatsen er at støtte det lokale erhverv til at kunne byde ind på kommunens 
bæredygtighedskrav ifm. udbud af varer og tjenesteydelser. Handlingen er ikke gennemført. 
Langt størstedelen af vores vareindkøb er på standardvarer, men vi har kun få 
indkøbsaftaler på standardvarer med lokale leverandører. Vi har en del frivillige aftaler med 
lokale leverandører, men her er indkøbsvolumenen begrænset.

Vi har mange lokale virksomheder inden for bygge- og anlæg, og det har givet større 
mening at fokusere indsatsen her – se handling 42.

Fremadrettet vil indsatsen blive sammentænkt med Slagelse Erhvervs arbejde med at 
understøtte virksomhedernes kompetencer inden for bæredygtighed herunder håndtering af 
bæredygtighedskrav fra omverdenen.

Bæredygtigt byggeri

Handling 39: Bæredygtigt og cirkulært byggeri

Handling 40: Cirkulær renovering

Handling 41: Cirkulær nedrivning

Status for de tre handlinger: Handling 39, 40 og 41 er sammenskrevet, da de er nært 
beslægtede. I foråret 2021 søgte Slagelse Kommune sammen med netværksorganisationen 
Gate 21 Interreg-midler til Circular Builders. Projektet fik tilsagn i sommeren 2021, men blev 
ændret ift. projektomfang og forsinkelser. Projektet blev afsluttet i efteråret 2022. 

Projektet i Slagelse Kommune skulle understøtte fire forskellige forhold. Nybyggeri med 
mere CO2-venlige byggematerialer, cirkulær nedrivning, bæredygtighedssporet i kommunens 
ejendomsstrategi og kompetenceudvikle lokale byggevirksomheder med henblik på mere 
bæredygtigt byggeri.

I forbindelse med at Center for Kommunale Ejendomme i 2020 startede byggeri af 
kommunens første DGNB-certificerede børnehave, blev det i projektets forløb besluttet at 
bygge bålhus og skure af genbrugte materialer, bl.a. skiferplader, som blev afmonteret fra 
et byggeri i Tåstrup.
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Anlægsarbejdet blev afsluttet i efteråret 2023. CO2-besparelsen blev estimeret til 5 tons.

For så vidt angår cirkulær nedrivning er der udarbejdet to udbud på skånsom nedrivning, 
som skulle fremme muligheden for genanvendelse af byggematerialer. Projektet skulle være 
et læringsprojekt ift. at løfte administrationens egne kompetencer og udvikle metoder, der 
øger genanvendelse af byggematerialer. I 2021/2022 var der kun to bygninger, som blev 
nedrevet under byfornyelsesmidlerne, og heraf blev kun den ene nedrevet skånsomt inden 
for projektperioden. Byfornyelsesnedrivninger er generelt i dårlig stand. Derfor var der kun 
få materialer, som kunne genbruges. CO2-besparelsen blev estimeret til 6 tons. 

Over 20 medarbejdere fra Center for Kommunale Ejendomme har som del af projektet 
været på kurser i beregninger af livscyklusvurderinger (LCA) og cirkulær ejendomsdrift. 
Desuden har flere medarbejdere fra Slagelse Kommune deltaget i en ekskursion til Sverige 
for at se eksempel-projekter for cirkulært byggeri.

I september 2022 blev der afholdt en workshop for det lokale erhvervsliv om cirkulært 
byggeri. 11 virksomheder deltog, herunder 8 lokale, medarbejdere fra Slagelse 
Erhvervscenter og Slagelse Kommune. Deltagerne har givet udtryk for, at de gennem 
workshoppen har fået skabt kontakter og dermed også mulighed for fremtidigt samarbejde.
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Tegltag bliver genbrug og sparer ressourcer og CO2

Renoveringer skal planlægges med en høj grad af genbrug og genanvendelse inden 
for matriklen – fx når der udskiftes dele af bygningernes tage eller facader.

Normalt vil et tegltag med mange år på bagen blive skrottet og udskiftet med et nyt 
eter-nittag. Ved renoveringen af taget på Slagelse Kommunes bygning, Langøre 3, 
fik huset sit gamle røde tegltag på igen, efter at trækonstruktionen var blevet 
renoveret. Ved at gen-bruge de gamle teglsten sparer man næsten 3 ton CO2. Det 
svarer i runde tal til, hvad en benzinbil udleder på en tur fra Danmark til Cape Town.

På kort sigt er det dyrere at genbruge teglstenene end at skifte til et nyt eternittag, 
men på den lange bane forventes det at blive billigere, fordi genbrugte teglsten kan 
holde yder-ligere 50 år, mens et nyt eternittag har en levetid på ca. 30 år.

Den cirkulære tilgang stiller nye krav til håndværkerne – blandt andet at de skal tage 
de gamle teglsten ned uden at ødelægge dem. Det giver mulighed for, at lokale 
virksomheder kan få erfaring med at arbejde mere bæredygtigt. Endelig betyder 
bibeholdelsen af teglta-get, at bygningens arkitektoniske værdi bevares.
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Handling 42: Bæredygtighedskompetencer til de lokale erhverv (byggeri)

I samarbejde med Slagelse Erhvervscenter er der i 2021 gennemført et arrangement for 
lokale virksomheder. I 2022 er der afholdt en workshop, og derudover har lokale 
virksomheder haft mulighed for at deltage i et kursus om LCA (se under handling 39).

Fødevarer

Handling 43: Bæredygtige kantiner 

Der har ikke været arbejdet målrettet med handlingen på grund af coronapandemien og 
efterfølgende manglende medarbejderkapacitet. 

Handling 44: Kompetencer til bæredygtige køkkener

Handlingen er ikke igangsat, jf. handling 43. 

Affald og genanvendelse

Handling 45: PlusButikken, reparationscafé og genbrugsbyggemarked 

Der er afholdt et inspirationsoplæg om reparationscafeer for lokalrådene. På mødet 
præsenterede Repair Cafe Danmark og den lokale afdeling i Bisserup konceptet og 
mulighederne for at starte nye reparationscafeer op. 

Indsatsen med genbrugsbyggemarkeder blev sat i bero, da flere lokale entreprenører har 
etableret eget lager, hvor de gemmer genbrugsbyggematerialer og sælger dem til 
interesserede kunder. På landsplan arbejdes der på forskellige løsninger ift. mere 
professionelle services (fx katalogisering og forsendelse af materialer i større stil).
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Åbning af PlusButikken i Slagelse

AffaldPlus har etableret PlusButikken i Slagelse, og i samarbejde med den 
socialøkonomiske enhed i Center for Arbejdsmarked, Rådgivning og Integration er 
der udviklet et koncept, som giver mulighed for forløb i AffaldPlus for borgere på 
kanten af arbejdsfællesskabet.

I PlusButikken sælges velholdte ting, der er indleveret af borgerne til “Direkte 
Genbrug” eller reddet op af containerne på genbrugspladsen. Dermed spares der på 
ressourcer, og de ellers kasserede ting får forlænget deres levetid. Initiativet er et 
godt eksempel på, hvordan bæredygtighed tænkes ind i samarbejdet mellem 
virksomheder i kommunens beskæftigel-sesindsats, og hvordan der kan skabes 
værdi på flere parametre.
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Handling 46: Kompetenceudvikling om direkte genbrug 

I 2021 blev der gennemført et kompetenceudviklingsforløb for ejendomsfunktionærer i en 
boligforening med henblik på at give dem mulighed for bedre at kunne vejlede borgerne i 
viden om direkte genbrug. I forlængelse heraf blev der indrettet nogle bedre egnede 
genbrugsrum. Størstedelen af kompetenceudviklingen var dog i forvejen en del af 
ejendomsfunktionærernes almindelige arbejde, hvorfor forløbet ikke blev udrullet andre 
steder. 

Handling 47: Affaldssortering i det offentlige rum

Slagelse Kommune tilbyder i dag affaldssortering ved kommunens Blå Flag-strande. 

Der arbejdes fortsat med aktiviteter, som synliggør udfordringen med henkastet affald via 
deltagelse i kampagner. Dette gøres fx i samarbejde med Ren Natur og Hold Danmark Rent. 
Vi understøtter frivilliges mulighed for at bidrage til opsamlingen af henkastet affald bl.a. 
ved udlevering af renholdelseskit og affaldstrailere m.v.

Handling 48: Bæredygtighed på hjul

Projektet udsprang af et forslag, som det tidligere §17.4-udvalg for bæredygtig udvikling 
stillede. Der var tale om et formidlingsprojekt, hvor information og viden om miljø og 
affaldssortering skulle bringes ud til borgerne. Slagelse Kommune indgik i den forbindelse en 
aftale med AffaldPlus, som stod for projektet. Der blev i 2021 afholdt tre 
borgerarrangementer i en boligforening. Meget få beboere deltog i arrangementerne, og der 
er ikke arbejdet videre med konceptet “Bæredygtighed på hjul”. 

Handling 49: Cirkulært kontorinventar 

I Center for Kommunale Ejendomme er arbejdet med handlingen om cirkulært 
kontorinventar igangsat. På nuværende tidspunkt er der blevet omplaceret genbrugsinventar 
for omkring 150.000 kr. 
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